Il s'est penché sur son humble servante;  
désormais tous les âges me diront bienheureuse.

4. Quia fecit mihi magna qui potens est :  
et sanctum nomen ejus

Le Puissant fit pour moi des merveilles :  
Saint est son nom !

5. Et misericordia ejus a progenie in progenies  
timentibus eum.

Son amour s'étend d'âge en âge  
sur ceux qui le craignent.

6. Fecit potentiam in brachio suo :  
dispersit superbos mente cordis sui.

Déployant la force de son bras,  
il disperse les superbes.

7. Deposuit potentes de sede,  
et exaltavit humiles.

Il renverse les puissants de leurs trônes,  
il élève les humbles.

8. Esurientes implevit bonis :  
et divites dimisit inanes.

Il comble de biens les affamés,  
renvoie les riches les mains vides.

9. Suscepit Israël puerum suum,  
recordatus misericordiæ suæ.

Il relève Israël, son serviteur ;  
il se souvient de son amour,

10. Sicut locutus est ad patres nostros,  
Abraham et semini ejus in saecula.

De la promesse faite à nos pères,  
en faveur d'Abraham et de sa race, à jamais.

11. Gloria Patri et Filio  
et Spiritui Sancto,

Gloire au Père, et au Fils,  
et au Saint-Esprit,

12. Sicut erat in principio, et nunc, et semper,  
et in saecula saeculorum. Amen.

Maintenant et à jamais,  
dans les siècles des siècles. Amen.

**entracte**

## **Marc-Antoine Charpentier**

### ***Premier répons après la première leçon du premier nocturne - « In monte Oliveti », H. 111***

Solo : Romina Basso

In monte Oliveti oravit ad patrem:  
Pater si fieri potest, transeat a me calix iste;  
Spiritus quidem promptus est, caro autem infirma.  
Fiat voluntas tua !  
Vigilate et orate, ut non intretis in tentationem

Sur le Mont des Oliviers, il pria le Père:  
Père, si cela se pouvait, écarte de moi ce calice;  
car l'Esprit est fort, alors que la chair est sans force.  
Que ta volonté soit faite !  
Veillez et priez pour n'être pas soumis à la tentation.

### ***Sixième répons après la troisième leçon du second nocturne - « Una hora non potuistis », H. 116***

Trio : Katherine Watson, Isabelle Sauvageot,  
Romina Basso

Una hora non potuistis vigilare mecum  
qui exhortabamini mori pro me.  
Vel judam non videtis  
quomodo non dormit  
sed festinat tradere me judeis  
quid dormitis? surgite et orate  
ne intretis in tentationem.

Vous n'avez pu veiller une heure avec moi  
pour qui naguère vous étiez si résolu de mourir.  
Quant à Judas il ne dort point  
voyez-vous comme il se dépêche  
pour me livrer entre les mains des Juifs  
Pourquoi dormez-vous? Levez-vous et priez  
de crainte que vous n'entriez en tentation.

### ***Troisième leçon du Vendredi saint – « Incipit oratio Jeremiae », H. 110 (suivie du « Jerusalem », H.108)***

Trio : Maud Gnidzaz , Francesca Boncompagni,  
Romina Basso

1. Incipit oratio  
Jeremiae Prophetæ

Commencement de l'oraison  
du prophète Jérémie

2. Recordare, Domine, quid acciderit nobis;  
Intuere et respice opprobrium nostrum.  
Hæreditas nostra versa est ad alienos,  
Domus nostræ ad extraneos.

Souvenez-vous, Seigneur, de ce qui nous est arrivé ;  
considérez et regardez l'opprobre où nous sommes.  
Notre héritage est passé à ceux d'un autre pays,  
et nos maisons à des étrangers.

3a. Pupilli facti sumus absque patre,  
Matres nostræ quasi viduæ.  
Aquam nostram pecunia bibimus;  
Ligna nostra pretio comparavimus.

Nous sommes devenus comme des orphelins qui n'ont plus de père ; nos mères sont comme des femmes veuves.  
Nous avons acheté à prix d'argent l'eau que nous avons bue ; nous avons acheté chèrement le bois que nous avons brûlé.

Cervicibus nostris minabamur,  
Lassis non dabatur requies.  
Ægypto dedimus manum et Assyriis,  
Ut saturaremur pane.

On nous a entraînés les chaînes au cou, sans donner aucun repos à ceux qui étaient las.  
Nous avons tendu la main à l'Égypte et aux Assyriens, pour avoir de quoi nous rassasier de pain.

3b. Patres nostri peccaverunt, et non sunt;

Nos pères ont péché, et ils ne sont plus,

3c. Et nos iniquitates eorum portavimus.  
Servi dominati sunt nostri;  
Non fuit qui redimeret de manu eorum.

et nous avons porté la peine de leur iniquités.  
Des esclaves nous ont dominés,  
sans qu'il se trouvât personne pour nous racheter d'entre leurs mains.

In animabus nostris afferebamus panem nobis,  
A facie gladii in deserto.

Nous allions chercher du pain pour nous dans le désert, au travers des épées nues, et au péril de notre vie.

Pellis nostra quasi clibanus exusta est,  
A facie tempestatum famis.  
Mulieres in Sion humiliaverunt,  
Et virgines in civitatibus Juda.

Notre peau s'est brûlée et s'est noircie comme un four, à cause de l'extrémité de la faim.  
Ils ont humilié les femmes dans Sion, et les vierges dans les villes de Juda.

4. Jerusalem, Jerusalem,  
Convertere ad Dominum Deum tuum.

Jérusalem, Jérusalem,  
Tourne-toi vers le Seigneur ton Dieu.

Jérémie, Lamentations V, 1-11

traduction de Louis-Isaac Lemaître de Sacy  
et du groupe de Port-Royal, 1672 – 1696

**Second répons après la seconde leçon du premier nocturne - « Tristis est anima mea », H. 112**

Duo : Katherine Watson, Francesca Boncompagni

Tristis est anima mea usque ad mortem.  
Sustinete hic et vigilate mecum,  
nunc videbitis turbam,  
quae circumdabit me.  
Vos fugam capietis  
et ego vadam immolari pro vobis.  
Ecce appropinquat hora  
et filius hominis tradetur  
in manus peccatorum.

Mon âme est triste jusqu'à la mort,  
Restez ici, et veillez avec moi :  
bientôt vous verrez la foule  
qui me cernera.  
Vous, vous prendrez la fuite,  
et moi, j'irai pour être immolé pour vous.  
Voici qu'approche l'heure  
où le Fils de l'homme sera livré  
aux mains des pécheurs.

**In Nativitatem Domini nostri Jesu Christi Canticum, H. 421**

Soli (dans l'ordre) : Maud Gnidzaz, Katherine Watson,  
Violaine Lucas

*Historicus :*

Frigidæ noctis umbra totum orbem tegebat et pressos  
curis homines sopor altus habebat.

*Narrateur :*

L'ombre d'une nuit froide recouvrait toute la terre et le  
sommeil tenait les hommes opprimés par leurs soucis.

*Chorus Pastorum :*

Pastores autem Judææ vigilabant super gregem  
suum. Et ecce Angelus Domini stetit juxta eos, et  
claritas Dei circumfulsit et terruit illos et ait eis angelus :

*Choeur des bergers:*

Cependant les bergers de Judée veillaient sur leurs  
troupeaux. Et voici que l'Ange du Seigneur se tint  
auprès d'eux, et la clarté de Dieu les enveloppa et les  
effraya. L'ange leur dit:

*Angelus :*

Nolite timere, pastores. Ecce enim annuntio vobis  
gaudium magnum quod erit omni populo: quia natus  
est vobis hodie Salvator vester, Christus Dominus,  
in civitate David; et hoc erit signum vobis: invenietis  
infantem pannis involutum et reclinatam in præsepio.  
Surgite, pastores, properate, festinate, ite Bethlehem  
et adorare illum.

*L'Ange :*

N'ayez pas peur, bergers. Voici en effet que je vous  
annonce une grande joie qu'aura tout le peuple :  
aujourd'hui votre Sauveur vous est né, Seigneur Christ,  
dans la ville de David; et ceci sera pour vous un signe :  
vous trouverez l'enfant enveloppé de langes et couché  
dans une mangeoire. Debout, bergers, hâtez-vous,  
pressez le pas, allez à Bethléem et adorez-le.

*Chorus Pastorum :*

Surgamus, properemus, festinemus, eamus usque  
Bethlehem, et videamus hoc verbum quod factum est,  
quod Dominus ostendit nobis.

*Choeur des bergers:*

Levons-nous, hâtons-nous, faisons vite, allons à  
Bethléem et voyons ce que l'on nous a dit, ce que le  
Seigneur nous a montré.

*Historicus :*

Euntes autem pastores pervenerunt ad locum ubi puer natus erat, et intrantes domum invenerunt Mariam et Joseph et infantem pannis involutum et positum in præsepio.